
DECRETO AMMINISTRATORE UNICO
N. 11 del 13/04/2021

L’Amministratore Unico dell’ASP

VISTO il provvedimento redatto dalla Direzione relativo a: 

 APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI “MANIFESTAZIONE D’INTERESSE RIVOLTA AD ESERCIZI 
COMMERCIALI/ATTIVITA’ PROFESSIONALI E ARTIGIANALI PER L’APPLICAZIONE DI 
SCONTI/AGEVOLAZIONI AGLI OPERATORI CHE LAVORANO PER L’ASP “MAGIERA ANSALONI” DI RIO 
SALICETO”.
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
RICHIAMATA la normativa generale di ordinamento e disciplina delle Aziende di Servizi alla 
persona ed in particolare:

 D.lgs. 241/90
 D.lgs. 207/2001
 L.R. 2/2003
 Lo Statuto dell’ASP
 Il Regolamento che disciplina gli uffici e servizi dell’ASP;

ESAMINATO il testo del suddetto documento che risulta nei suoi contenuti conforme alla 
normativa vigente;
RITENUTA opportuna la sua approvazione per le ragioni in esso espresse;
CONSIDERATO inoltre che non sussistono vizi od impedimenti di alcuna natura che ne possano 
impedire l’esecutività;

DECRETA

1. DI APPROVARE l’allegato testo di provvedimento che viene classificato con la numerazione 
e datazione come da intitolazione;

2. DI DARE ATTO che il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione della firma 
attestante l’approvazione del medesimo;

3. DI TRASMETTERE il presente atto al competente ufficio per la sua pubblicazione, 
trasmissione agli eventuali soggetti interessati e conservazione a norma delle norme 
vigenti.

 

F.to Digitalmente da

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
IN

E
L

L
A

 S
A

N
T

I.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 L'Amministratore Unico 
 SANTI MARINELLA / InfoCamere S.C.p.A. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
IN

E
L

L
A

 S
A

N
T

I.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



ASP Magiera Ansaloni – Via XX Settembre n.4 – 42010 Rio Saliceto (RE) C.F.: 80010410357 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI “MANIFESTAZIONE D’INTERESSE RIVOLTA AD 

ESERCIZI COMMERCIALI/ATTIVITA’ PROFESSIONALI E ARTIGIANALI PER L’APPLICAZIONE DI 

SCONTI/AGEVOLAZIONI AGLI OPERATORI CHE LAVORANO PER L’ASP “MAGIERA ANSALONI” DI RIO 

SALICETO”. 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

PREMESSO CHE: 

- ASP “Magiera Ansaloni” è un’azienda pubblica di Servizi alla Persona che gestisce 3 Case 
Residenza Anziani (Campagnola Emilia, Rio Saliceto e San Martino in Rio), 4 Centri Diurni 
per anziani (Campagnola Emilia, Rio Saliceto, Rolo e San Martino in Rio), il Servizio di 
Assistenza Domiciliare e lo Sportello per la ricerca delle Assistenti Familiari; 

- ASP “Magiera Ansaloni” conta circa 150 impiegati, per la maggior parte donne con 
professionalità che vanno dall’Operatore Socio Sanitario (OSS) all’Infermiere, al 
Fisioterapista, alle figure di coordinamento e amministrative che si prendono cura di circa 
350 anziani sul territorio dell’Unione Pianura Reggiana suddivisi in Case Residenza Anziani 
(circa 130), Centri Diurni (circa 40) e Assistenza Domiciliare (quasi 200); 

- La mission di ASP “Magiera Ansaloni” è quella di assistere e prendersi cura degli anziani 
fragili cercando anche di essere un punto di riferimento per le famiglie, spesso in difficoltà 
nella gestione di patologie legate all’età anziana quali l’Alzheimer e la Demenza; 

- L’emergenza dovuta al Covid-19 ha reso ancora più difficile e complesso il lavoro di tutti 
quanti gli operatori di ASP che si sono trovati e si trovano tutt’ora in prima linea, al pari 
degli operatori sanitari, ad affrontare un virus che colpisce con maggior violenza propria la 
fascia di popolazione anziana; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- La principale forza della nostra ASP è certamente rappresentata dagli operatori che 
quotidianamente svolgono il proprio lavoro a contatto con persone fragili che hanno 
bisogno della loro professionalità ma soprattutto della loro umanità; 

- Le politiche di valorizzazione e fidelizzazione del capitale umano di qualsiasi azienda, a 
maggior ragione della nostra che produce in particolare “beni relazionali”, si dovrebbero 
fondare anche su politiche incentivanti volte da una parte a premiare chi ha svolto il 
proprio lavoro nelle condizioni di emergenza sopra descritte e dall’altra a fare in modo che 
gli operatori possano, nonostante le numerosissime occasioni di mobilità in particolare 
verso la sanità che si presentano in questo periodo, rimanere all’interno di ASP anche in 
virtù di un sempre più accresciuto orgoglio di appartenenza aziendale; 

 

DATO ATTO CHE: 

- il bonus di 1.000 euro stanziato dalla Regione Emilia Romagna per tutti gli operatori sanitari 
erogato nel 2020 a fronte dell’emergenza Covid-19 non è stato esteso anche agli operatori 
sociosanitari nonostante sia stata fatta rilevare alla Regione da parte delle ASP questa 
disparità di trattamento tra operatori che abbiano affrontato situazioni simili;  

- il salario accessorio che sarà erogato nel 2021 a fronte del lavoro svolto nel 2020 sarà 
esiguo risentendo dei vincoli ai fondi produttività risalenti oramai al 2016; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



ASP Magiera Ansaloni – Via XX Settembre n.4 – 42010 Rio Saliceto (RE) C.F.: 80010410357 

 

 

- le forme di welfare aziendale previste anche attraverso detrazioni fiscali per le aziende 
private non sono ancora state estese al settore pubblico; 

- È comunque intenzione di ASP quella di poter premiare in un qualche modo il lavoro svolto 
dagli operatori anche attraverso modalità innovative; 

 

RILEVATO CHE: 

- è stata sottoposta da parte del Direttore all’Amministratore Unico la proposta di approvare 
e pubblicare una “MANIFESTAZIONE D’INTERESSE RIVOLTA AD ESERCIZI 
COMMERCIALI/ATTIVITA’ PROFESSIONALI E ARTIGIANALI PER L’APPLICAZIONE DI 
SCONTI/AGEVOLAZIONI AGLI OPERATORI CHE LAVORANO PER L’ASP “MAGIERA ANSALONI” 
DI RIO SALICETO” così come allegata al presente decreto a costituirne parte integrante e 
sostanziale (Allegato 1); 

- tale manifestazione d’interesse ha come intento quello di coinvolgere gli esercizi 
commerciali/attività professionali e artigiane del territorio per ringraziare in modo 
tangibile tutti gli operatori di ASP attraverso un meccanismo molto semplice: gli esercizi 
commerciali/attività professionali e artigiane che parteciperanno a questa manifestazione 
di interesse offriranno degli sconti/agevolazioni agli operatori di ASP “Magiera Ansaloni”. 

- tale manifestazione di interesse, aperta senza scadenza, rivolta a tutti gli esercizi 
commerciali/attività professionali e artigiane e dalla quale si può recedere in qualsiasi 
momento, intende raccogliere la disponibilità ad offrire tali sconti/agevolazioni attraverso 
la sottoscrizione di un modulo, anch’esso allegato al presente decreto a costituirne parte 
integrante e sostanziale (Allegato 2), nel quale verranno indicati la tipologia di 
sconti/agevolazioni che si intende proporre, i beneficiari (se solo l’operatore o anche la sua 
famiglia) e le modalità con cui usufruirne (presentazione del badge aziendale, creazione di 
apposita tessera etc..) 
 
 

DATO ATTO CHE: 

- tale manifestazione di interesse non prevede oneri economici per ASP dal momento che 
gli sconti/agevolazioni saranno riconosciuti da parte dei soggetti che vi aderiranno; 

- tale manifestazione di interesse è rivolta principalmente agli esercizi 
commerciali/attività professionali e artigianali del territorio dell’Unione Pianura 
Reggiana (il 95% degli operatori è ivi residente) potendo quindi rappresentare anche 
un’opportunità di carattere commerciale per poter far conoscere la propria realtà; 

- tale manifestazione è in linea con le disposizioni previste nel piano triennale 
anticorruzione e trasparenza approvato con decreto n° 5/2021 ne può ingenerare 
comportamenti illeciti essendo volontario ed esteso a tutti gli operatori economici ed 
operatori dell’Asp. 

Per quanto sopra esposto che si intende ivi integralmente richiamato 

DECRETA 

- DI APPROVARE la “MANIFESTAZIONE D’INTERESSE RIVOLTA AD ESERCIZI 
COMMERCIALI/ATTIVITA’ PROFESSIONALI E ARTIGIANALI PER L’APPLICAZIONE DI 
SCONTI/AGEVOLAZIONI AGLI OPERATORI CHE LAVORANO PER L’ASP “MAGIERA ANSALONI” 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



ASP Magiera Ansaloni – Via XX Settembre n.4 – 42010 Rio Saliceto (RE) C.F.: 80010410357 

 

 

DI RIO SALICETO” così come allegata al presente decreto a costituirne parte integrante e 
sostanziale (Allegati 1 e 2); 

- Di RENDERE PUBBLICA la manifestazione di interesse attraverso la pubblicazione sul sito 
aziendale e con le varie forme di diffusione e pubblicizzazione ritenute più idonee; 

- DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 
- DI PUBBLICARE il presente provvedimento attraverso gli uffici aziendali preposti, secondo 

le forme di legge e regolamento stabilite. 
 

 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

 
A.S.P. Magiera Ansaloni - Sede Legale:Via Carlo Marx,10 – 42010 Rio Saliceto (RE) - Direzione e Uffici Amministrativi: Via XX Settembre,4  

42010 Rio Saliceto (RE) Tel.0522/699827 Fax.0522/699457- C.F. 80010410357 P. Iva 01327630354 mail: info@magieraansaloni.it 

 

Allegato 1 Decreto n 11 del 13/04/2021      

“MANIFESTAZIONE D’INTERESSE RIVOLTA AD ESERCIZI COMMERCIALI/ATTIVITA’ PROFESSIONALI 

E ARTIGIANALI PER L’APPLICAZIONE DI SCONTI/AGEVOLAZIONI AGLI OPERATORI IMPIEGATI 

PRESSO L’ASP “MAGIERA ANSALONI” DI RIO SALICETO”. 

ASP “Magiera Ansaloni” è un’azienda pubblica di Servizi alla Persona, i cui soci sono i 6 Comuni 
dell’Unione Pianura Reggiana (Campagnola Emilia, Correggio, Fabbrico, Rio Saliceto, Rolo e San 
Martino in Rio), che gestisce 3 Case Residenza Anziani (Campagnola Emilia, Rio Saliceto e San 
Martino in Rio), 4 Centri Diurni per anziani (Campagnola Emilia, Rio Saliceto, Rolo e San Martino in 
Rio), il Servizio di Assistenza Domiciliare e lo Sportello per la ricerca delle Assistenti Familiari. 

ASP “Magiera Ansaloni” conta circa 150 operatori, per la maggior parte donne con professionalità 
che vanno dall’Operatore Socio Sanitario (OSS) all’Infermiere, al Fisioterapista, alle figure di 
coordinamento e amministrative che si prendono cura di circa 350 anziani sul territorio 
dell’Unione Pianura Reggiana suddivisi in Case Residenza Anziani (circa 130), Centri Diurni (circa 
40) e Assistenza Domiciliare (quasi 200). 

La mission di ASP “Magiera Ansaloni” è quella di assistere e prendersi cura degli anziani fragili 
cercando anche di essere un punto di riferimento per le famiglie, spesso in difficoltà nella gestione 
di patologie legate all’età anziana quali l’Alzheimer e la Demenza. 

La principale forza della nostra ASP è certamente rappresentata dagli operatori che 
quotidianamente svolgono un lavoro duro e difficile, a contatto con persone fragili che hanno 
bisogno della loro professionalità ma soprattutto della loro umanità. 

L’emergenza vissuta nell’ultimo anno a causa del Covid-19 ha aggiunto tutta una serie di difficoltà 
che hanno reso il loro quotidiano ancora più complesso e delicato: nelle strutture residenziali si 
sono messe in atto modalità di lavoro per tanti aspetti opposte a quel concetto di Casa che è alla 
base dei nostri servizi avendo dovuto chiudere i contatti con l’esterno mentre il servizio 
domiciliare ha vissuto le difficoltà legate, in particolare nella prima fase dell’emergenza, ad 
operare direttamente al domicilio degli anziani.  

ASP “Magiera Ansaloni” vuole coinvolgere gli esercizi commerciali/attività professionali e artigiane 

del territorio per ringraziare in modo tangibile tutti questi operatori attraverso un meccanismo 

molto semplice di reciproca convenienza: gli esercizi commerciali/attività professionali e artigiane 

che parteciperanno a questa manifestazione di interesse offriranno degli sconti/agevolazioni agli 

operatori di ASP “Magiera Ansaloni”. 

La presente manifestazione di interesse, aperta senza scadenza di partecipazione e di durata e 

rivolta a tutti gli esercizi commerciali/attività professionali e artigiane, intende appunto raccogliere 

la disponibilità ad offrire tali sconti/agevolazioni attraverso la sottoscrizione del modulo allegato 

nel quale verranno indicati la tipologia di sconti/agevolazioni che si intende proporre, i beneficiari 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

 
A.S.P. Magiera Ansaloni - Sede Legale:Via Carlo Marx,10 – 42010 Rio Saliceto (RE) - Direzione e Uffici Amministrativi: Via XX Settembre,4  

42010 Rio Saliceto (RE) Tel.0522/699827 Fax.0522/699457- C.F. 80010410357 P. Iva 01327630354 mail: info@magieraansaloni.it 

 

(se solo l’operatore o anche la sua famiglia) e le modalità con cui usufruirne (presentazione del 

badge aziendale, creazione di apposita tessera etc..). 

In qualsiasi momento si può revocare la propria adesione all’iniziativa dandone comunicazione 

scritta con un preavviso di 15 giorni. 

Per qualsiasi informazione non esitate a contattare i nostri uffici allo 0522699827. 

Ringraziamo anticipatamente tutto coloro che vorranno contribuire al buon esito di questa 

iniziativa che vuole davvero, anche attraverso semplici ma concrete proposte, poter ringraziare chi 

è stato, e continua a stare, al fianco delle persone più fragili. 

 

             Il Direttore 

              Dott. Alberto Ravanello 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Allegato 2 Decreto n. 11 del 13/04/2021                                                                                                                                     
Alla cortese attenzione 

ASP “Magiera Ansaloni” 

Via Carlo Marx 10 

42010 Rio Saliceto (RE) 

Il/La sottoscritto/a ____________________________________________nato/a a ____________________ 

il _______, CF __________________________ in qualità di (Titolare/legale rappresentante/Amministratore 

delegato/Direttore tecnico) _________________________________________________ dell’Azienda/Ditta 

_______________________________________________________________ con sede in 

_________________________ Via _____________________________P.IVA________________________ 

ADERISCE 

alla “Manifestazione d’interesse rivolta a tutti gli esercizi commerciali/attività professionali e artigianali per 

l’applicazione di sconti/agevolazioni agli operatori che lavorano per l’ASP “Magiera Ansaloni” di Rio 

Saliceto”. 

Individua la/e seguente/i tipologia/e di sconti/agevolazioni che intende applicare (specificare se le 

agevolazioni sono cumulabili con eventuali altri sconti promozionali attivati dal negozio/esercizio 

commerciale per i clienti e se su tutta la merce o solo su parte di essa): 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________ 

Individua quali fruitori degli sconti/agevolazioni i seguenti soggetti (solo operatore, operatore e suoi 

famigliari, altri soggetti): 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________ 

Indica le seguenti modalità per poter accedere agli sconti/agevolazioni (esibizione cartellino Asp, 

certificazione aziendale, emissione di tessera rilasciata dal esercizio commerciale) : 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

Eventuali ulteriori note (scadenza delle agevolazioni / condizioni specifiche per la loro fruizione): 

_______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________ 

Si precisa che tale adesione è revocabile in qualsiasi momento dandone comunicazione scritta all’ASP 

“Magiera Ansaloni” con preavviso di 15 giorni. 

Rio Saliceto, il ________________                                                                         Timbro e Firma 

                                                                                                       _______________________________________ 
                                                                                                                                       (allegare copia di documento di identità se con firma autografa) 

Nota: il presente può essere inviato in cartaceo ad Asp Magiera Ansaloni via XX Settembre n. 4 – 42010 Rio Saliceto (RE) oppure 

firmato digitalmente e inviato all’indirizzo PEC magieraansaloni@cert.provincia.re.it 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

mailto:magieraansaloni@cert.provincia.re.it

